
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DECRETO SINDACALE N. 21 / 2025

OGGETTO:  INDIZIONE  DELLE  ELEZIONI  DEI  COMPONENTI  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE  DEI  RAGAZZI  E  DELLE  RAGAZZE  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE

IL SINDACO

Richiamato lo Statuto del Comune di Casalgrande, in particolare l’art. 51 che recita:
1. Il  Comune garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini residenti  nel  

Comune all'attività dell'ente, al fine di assicurarne il buon andamento, l'imparzialità  

e la trasparenza.

2.  Per  gli  stessi  fini,  il  Comune  privilegia  le  libere  forme  associative  e  le  

organizzazioni di volontariato, incentivandone l'accesso alle strutture ed ai servizi  

dell'ente.

3.  L'amministrazione  attiva  forme  di  consultazione,  per  acquisire  il  parere  su  

specifici problemi.

4. Sono titolari dei diritti di partecipazione i cittadini residenti nel Comune.

Richiamata altresì la delibera n.86 del 30 novembre 2023 - esecutiva ai sensi di legge – 

con  cui  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  un  Regolamento  in  cui  si  disciplina  la 

costituzione, l'ordinamento ed il funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi e delle  

ragazze del Comune di Casalgrande;

Premesso che 

- il Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Casalgrande è rivolto 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alle ragazze e ai ragazzi che frequentano le scuole secondarie di primo grado ubicate nel  

territorio comunale.

- l’istituzione di tale organismo ha come finalità:

a.  l’acquisizione di  una maggiore conoscenza delle istituzioni  comunali  e del  loro 

funzionamento, nonché dei meccanismi della rappresentanza;

b.  l’educazione  alla  cittadinanza  e  alla  partecipazione  democratica,  in  forma 

apartitica; 

c.  il  rafforzamento  della  conoscenza  dell’importanza  del  bene  comune  e  della 

salvaguardia del patrimonio collettivo;

d.  l’educazione  alla  solidarietà  sociale,  all’integrazione  e  alle  buone  pratiche  di 

gentilezza;

e.  accrescimento  nelle  ragazze  e  nei  ragazzi  la  consapevolezza di  essere  parte 

integrante  della  comunità  locale  e  interlocutori  degli  amministratori,  i  quali  si 

impegnano ad ascoltare i loro punti di vista e le loro proposte. 

Preso atto che il predetto Regolamento, all'art 2, prevede che:

1 “Il  C.C.R.R.  è  composto  dai  10  ai  20  componenti,  compreso  il  Presidente  del  

Consiglio  Comunale  dei  ragazzi.  Due  per  ogni  classe  seconda  delle  scuole  

secondarie di primo grado del territorio, possibilmente un maschio e una femmina,  

per ogni classe.

2 Sono eleggibili alla carica di consigliere e di Presidente tutti gli alunni frequentanti  

le  classi  seconde  delle  scuole  secondarie  di  primo  grado  ubicate  nel  territorio  

comunale.

Dato atto che:

• Le elezioni si svolgeranno all’interno di ciascuna classe in orario scolastico;

• I seggi saranno insediati presso ogni aula. Il seggio sarà composto da un 

presidente e due scrutatori scelti dall’insegnante presente tra gli studenti non 

candidati;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Uno degli scrutatori assumerà anche la funzione di segretario, redigendo l’apposito 

verbale;

• Gli elettori riceveranno la scheda contenente la lista dei candidati, predisposta dal 

relativo Istituto Scolastico, e potranno esprimere fino ad un massimo di due 

preferenze (una per un maschio e una per una femmina) scrivendo il nome della 

candidata e del candidato prescelti, nell’apposito spazio predisposto;

• Dovrà essere garantita la segretezza e l’autonomia del voto;

• I docenti garantiranno la regolarità delle operazioni di voto;

Considerato che, ai  sensi dell'art.  8 del predetto regolamento sul  consiglio dei ragazzi  

prevede che “Il Sindaco del Comune di Casalgrande, sentite le scuole del territorio, fissa  

la data in cui le stesse devono tenersi, non oltre il mese di novembre dell’anno stesso; la  

data è resa nota entro il 15 ottobre di ogni anno mediante affissione di apposito manifesto  

(predisposto a cura dell’ufficio segreteria del comune di Casalgrande) in tutte le scuole  

interessate e nelle sedi degli uffici comunali di riferimento, unitamente all’invito a formulare  

le candidature nei modi stabiliti all’art. 7.”

Ritenuto quindi di provvedere in merito fissando la data dello svolgimento delle votazioni 

entro il termine suindicato e, conseguentemente, un congruo termine per la presentazione 

delle candidature,

Tutto ciò premesso

DECRETA

di indire le elezioni dei componenti del consiglio comunale dei ragazzi e delle 
ragazze per il giorno 25 novembre, dalle ore 8:00 alle ore 13:00 presso i seggi 

che saranno insediati in ciascuna aula durante lo svolgimento dell’orario scolastico;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FISSA

nel  giorno 25 ottobre 2025, alle ore 13,00  il termine ultimo per la presentazione delle 

candidature per la formazione della liste uniche per l’elezione del consiglio comunale dei  

ragazzi;

STABILISCE

• la domanda debitamente compilata dal singolo candidato e firmata da entrambi i  

genitori,  dovrà riportare il  nome,  la  classe,  le  motivazioni  personali  rispetto  alle 

tematiche  che  si  deciderà  di  affrontare  nel  corso  dell’anno  e  consegnata   alla 

segreteria dell’Istituto;

• i  relativi  moduli  saranno  disponibili  presso le  segreteria  delle  scuole,  nonché 

saranno pubblicati sul sito web del Comune di Casalgrande;

DISPONE

che del presente decreto sia dato avviso nel sito web del Comune di Casalgrande, in tutte 

le scuole interessate, oltrechè nelle bacheche di proprietà dell'Amministrazione.

Lì, 10/10/2025 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


